
DOM Nº 6824 DE 23/06/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2022.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo as  necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA. 
CONTRATADA: SPASSU TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A.
OBJETO: aditar o valor do Contrato Nº 136/2022, FIRMADO EM 13/06/2022,  para a  CONTRATAÇÕES
DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO
COMPREENDENDO O PLANEJAMENTO, IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO
REMOTO E PRESENCIAL, ALÉM DA GESTÃO DE UMA CENTRAL DE ATENDIMENTO (SERVICE
DESK).
ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR

UNITÁRIO
CONTRATO

VALOR TOTAL
(24 MESES)

QUANTIDADE
ADITIVO

VALOR ADITIVO

1 SERVIÇOS  DE  ATENDIMENTO  DE
SERVICE DESK DE 1º, 2º E 3º NÍVEL. 

2.100 R$ 52,48  R$ 2.644.992,00 520 R$ 654.950,40

2 SERVIÇOS  PARA ATENDER  PROJE-
TOS E EVENTOS 

25 R$ 2.036,86 R$ 50.921,50 6 R$ 12.221,16

TOTAL R$ 2.695.913,50 R$ 667.171,56

VALOR: fica acrescido em R$ 667.171,56 (seiscentos e sessenta e sete mil, cento e setenta e um reais e
cinquenta  e  seis  centavos)  o  valor  do  contrato  originário,  passando de  R$  2.695.913,50  (dois  milhões,
seiscentos e noventa e cinco mil, novecentos e treze reais e cinquenta centavos) para R$ 3.363.085,06 (três
milhões, trezentos e sessenta e três mil, oitenta e cinco reais e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas do presente termo correrão com Recursos, a saber:
Ficha: 210 – Elemento de Despesa: 33903999000 – Fonte de Recursos Fundo Procon 
Ficha: 3597 – Elemento de Despesa: 33903999000 – Fonte de Recursos MDE
Ficha: 1092 – Elemento de Despesa: 33903999000 – Fonte de Recursos Não Vinculados de Impostos e
Transferências de Impostos.
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2023.
SIGNATÁRIOS: Márcio  Correia  Guedes  –  Secretário  Municipal  de  Fazenda  e  Marco  Antônio  Malini
Lamêgo – Diretor Presidente da Contratada.
PROCESSO: 3081/2022.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700350031003800360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

callto:31.733.363-0001-60

	DOM Nº 6824 DE 23/06/2023

		2023-06-23T16:50:26-0300




